
 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Школа Инженерная школа природных ресурсов 

Направление подготовки (специальность) 18.03.01. «Химическая технология» (Химическая 

технология природных энергоносителей и углеродных материалов) 

Отделение школы (НОЦ) Отделение химической инженерии 

 

 
БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 

Тема работы 

Оценка работы очистных сооружений от нефтепродуктов и взвешенных веществ 

УДК 628.5:665.66 

 

Студент 

Группа ФИО Подпись Дата 

З-2Д33 Попова Анна Юрьевна   

 

Руководитель 

Должность ФИО Ученая сте-

пень, звание 

Подпись Дата 

Доцент ОХИ ИШПР Левашова А.И. к.т.н., доцент   

 

КОНСУЛЬТАНТЫ: 

По разделу «Финансовый менеджмент, ресурсоэффективность и ресурсосбережение» 
[...]
но оценке загрязненности водных но объектов хозбытовыми сточными но водами. Кон-

центрация взвешенных но веществ в сточных но водах связана обратной 

но зависимостью с суточной но нормой водоотведения на одного но человека. 

 

1.5 Сравнительная но характеристика и оценка но различных методов 

очистки 

 

Основной целью но очистных сооружений является: но обеспечение экологи-

ческой безопасности но окружающей среды; снижение но воздействия промышлен-

ных сточных вод на но окружающую среду; использование но новейших экологиче-

ски безопасных но технологий; уменьшение риска но возникновения аварийных си-

туаций с но экологическим последствиями [20].   

Задачами эксплуатации но промышленной канализации являются: 

но обеспечение качества воды по но нормам и ТУ; обеспечение но надежности и беспе-

ребойной но работы сооружений промышленной; но установление действующей ин-

струкцией о но планово предупредительно ремонтных но работ; борьба с утечками, 

но потерями и нерациональным но использованием воды; обеспечение но высокой рен-

табельности работы но путем автоматизации производственных но процессов. 

Для очистки но сточных вод до требуемого но качества необходимо подобрать 

но такие методы очистки, но которые с наименьшими но затратами обеспечивают эти 

условия. но Ниже приводятся сравнительные но оценки методов обезвреживания 

но загрязнений [8]. 



24 

 

Фильтрование. Безреагентным но фильтрованием через мелкозернистую 

но загрузку достигают глубокой но очисткой, позволяющей использование но воды в 

оборотном но водоснабжении. При фильтровании но через плавающую загрузку 

но остаточная концентрация может но достигать 2 мг/л но нефтепродуктов. Преимуще-

ства метода: но простота аппаратурного оформления и но эксплуатации. Отрицатель-

ные стороны: но необходимость частой регенерации но загрузки; при регенерации 

но образуются загрязненные воды, но требующие утилизации либо но захоронения. 

Коалесценция. Характеризуется но для первой грубой но ступени очистки вы-

сокой но эффективностью. Нет необходимости в но регенерации коалисцирующего 

слоя. но Метод технически легко но осуществим, позволяет извлекать из но воды тонко-

дисперсную нефть с но размером капель до нескольких но микрон. Недостатки: при-

меним но только к механически но эмульгированным в воде но нефтепродуктам, при-

сутствие химических но эмульгаторов не позволяет но достичь желанного результата 

но очистки; имеет относительно но низкую производительность. 

Коагуляция. Коагуляция но в последние годы но утрачивает свое первостепен-

ное но значение. Смещение акцента но обусловлено наличием при коагуляции 

но значительного количества шлама, при но этом осадок плохо но уплотняется и имеет 

но большую влажность. К недостаткам но метода следует отнести но сложность и мно-

гостадийность но схемы, дороговизну процесса но ввиду применения кислотостойко-

го но оборудования и реагентов. 

Флотация. Основными но достоинствами флотации являются: но обогащение 

воды кислородом но (частичная аэрация), в результате но чего происходит некоторое 

но окисление примесей; из воды но удаляются механические примеси и но летучие ве-

щества; нет внесения в но очищаемую систему дополнительных но веществ. 

Адсорбция. Адсорбционный но метод целесообразен для глубокой но очистки 

сточных вод после их но предварительной очистки другими но способами. Он эффек-

тивен, но прост, не вносит но побочных загрязнений, сорбенты но могут регенериро-

ваться.  

Ионообменный метод. Эффект извлечения достаточно высок – до 99 % 

и более, остаточная концентрация отвечает техническим требованиям для 



25 

 

направления очищенных вод в оборотный цикл. Высочайшая сорбционная ем-

кость отдельных ионитов. 

Озонирование. Достоинства: в воду не вносятся химические реагенты; 

низкая остаточная концентрация нефтепродуктов ( 5 мг/л); одновременное 

окисление, обесцвечивание, дезодорация, обезвреживание. Недостатки: боль-

шой расход озона в 1,5 - 3 раза превышающий массу нефтепродуктов; требует-

ся озонаторная установка; необходимость в нейтрализации непрореагировавше-

го озона. 

Биологическая очистка. Микроорганизмы способны окислять нефтепро-

дукты при их низких концентрациях. Остаточная концентрация нефтепродук-

тов находится обычно в пределах 3 - 5 мг/л. Биологическая очистка уступает 

адсорбции во многих отношениях: 1) в случае применения аэротенков или ок-

ситенков требуется большая площадь для размещения установки; 2) наличие 

избыточного активного ила требует его утилизации; 3) стадия доочистки вод 

сильно усложняет и удорожает процесс. 

Метод термической обработки. Пригоден для многих видов эмульги-

рованных сточных вод. Отработанные нефтепродукты подвергают переработке 

с целью получения смазочных материалов, топочного мазута, добавок к биту-

мам и строительным композициям. Учитывая возрастающую потребность 

народного хозяйства в нефтепродуктах (особенно масла), рост их стоимости и 

полную очистку воды от масла, следует особо выделить этот метод обработки 

СВ. основной недостаток – относительно высокие энергозатраты на нагрев. 

Сжигание не подлежащих регенерации отходов в котельных установках с 

очисткой дымовых газов является оптимальным вариантом для любого пред-

приятия. 

Ультрафильтрация. Достоинства метода: масляный концентрат состав-

ляет всего 2 – 10 % от начального объема СВ; отсутствуют химические peaген-

ты и фазовые превращения; возможность полного повторного использования 

фильтрата в оборотном водоснабжении без дополнительной обработки. 



26 

 

Отрицательные характеристики метода заключаются в невысокой про-

изводительности; в необходимости предварительной очистки СВ; в относи-

тельно высокой остаточной концентрации нефтепродуктов (более 10 мг/л). 

 

1.6 Типы очистных сооружений 

 

Установки для очистки и обезвреживания сточных вод должны соответ-

ствовать следующим основным требованиям: 1) обеспечивать снижение кон-

центрации вредных веществ в очищаемой воде до значений, меньших ПДК, 2) 

иметь незначительную чувствительность к составу стоков; 3) иметь высокую 

производительность. 

Выбор типа очистных сооружений и схемы очистки производится на 

основе анализа местных условий: производительности станции, наличия 

достаточной площадки земельного участка, климатических, почвенных 

условий, рельефа местности, обеспеченности электроэнергией и др. Для 

очистки промышленных сточных вод используются общие и локальные 

очистные сооружения [21]. 

Очистные сооружения общего типа предназначены для очистки всех 

загрязненных промышленных стоков предприятия.  Эти сооружения включают 

механическую, физико-химическую и биологическую очистки. К сооружениям 

механической очистки относятся песколовки, отстойники, флотационные и 

фильтрационные установки и др. На них удаляются грубодисперсные примеси. 

К сооружениям физико-химической очистки относятся флотационные 

установки с применением химических реагентов, установки с применением 

коагулянтов для коллоидных примесей. К сооружениям биологической очистки 

относятся аэротенки, биофильтры, биологические пруды и т.д. Многие крупные 

предприятия имеют общезаводские очистные сооружения, на которых 

установлены сооружения для механической, физико-химической и 

биологической очистки [20]. 

 



27 

 

1.7 Перспективы развития технологий и оборудования для очистки 

сточных вод 

 

Как правило, на раннем этапе развития промышленности, основой 

проблемой сброса сточных вод было отведение стоков подальше от 

предприятия. 

На смену обычным биологическим очистным сооружениям пришли 

новые высокоэффективные физико-химические методы. Основные методы 

можно разделить на: методы осаждения, сорбционные методы, фильтрация, 

флотация, реагентная обработка, использование центробежных сил, 

ионообменные методы, обезвоживание, мембранные методы [8]. 

Основной перспективой развития очистки сточных вод можно выделить 

взаимное использование физико-химических и биологических методов. Только 

грамотный и высококвалифицированный подход может решить такие задачи 

как очистка сточных вод. Новые промышленные предприятия проектируются 

уже с учетом оборудования для очистки сточных вод. Тенденция появления 

новых норм и правил для предприятий в области сброса сточных вод тесно 

связана с появлением новых технологических решений и оборудования. Эта 

связь поможет в будущем правильно организовать отведение и очистку 

промышленных сточных вод [20].  



28 

 

2 Объекты и методы исследования  (исходные данные) 

 

2.1 Технологическая схема и основные параметры процесса.              

Назначение очистных сооружений 

 

  Очистные сооружения атмосферных и производственных нефтесодер-

жащих стоков АЛПДС предназначены для очистки производственных и атмо-

сферных сточных вод от взвешенных веществ и нефтепродуктов производи-

тельностью 40 м3/ч. Очистные сооружения запроектированы в составе: 1. блок 

первичной очистки; 2. блок вторичной очистки; 3. биологические пруды до-

очистки. В качестве основного оборудования в блоке вторичной очистки при-

менен аппарат «ДИФФЕРЕНЦИАТОР ДНС 2.3.5» – «Устройство для очистки 

сточных вод от взвешенных веществ и нефтепродуктов» (патент         № 

1674895 СССР, МКИ В01, D 17/02, 21/00 А. В. Селиванов и др.) [22]. 

Качество очищенной воды после блока вторичной очистки должно со-

ответствовать принятым по результатам пуско-наладочных работ и опытной 

эксплуатации показателям:     по нефтепродуктам не более 1,0 мг/л;    по взве-

шенным веществам не более 50 мг/л (табл.2.1). 

Таблица 2.1Характеристика стоков и очищенной воды 

Показатели, обязательные для проверки 

 

Предельные значения после 

очистки (не более) 

 на входе 

 

на выходе 

 

нефтепродук-

ты, мг/л 
взвешенные 

вещества, 

но мг/л 

 

нефтепродук-

ты, мг/л 

 

взвешенные 

вещества, но мг/л 

 

нефтепродук-

ты, мг/л 

 

взвешенные 

вещества, но мг/л 

 

Блок первичной но очистки 

500-1000 500 - но 2000 5-50 100-500 50 500 

Блок вторичной но очистки 

5-50 100-500 0,5-1,0 10-50 1,0 50 

Пруды доочистки 

0,5-1,0 10-50 0,05 3-5 0,05 5 



29 

 

2.2 Технологические но стадии очистки стоков, но состав сооружений и 

назначение но технологического оборудования 

 

Схема очистки но АЛПДС представляет собой ряд но последовательных тех-

нологических процессов. 

Приемный резервуар но промышленных сточных вод. Процеживание сточ-

ной но воды производят на решетках или но сетках в зависимости от но требуемой пол-

ноты выделения но нерастворенных примесей. 

Решетки предназначаются но для выделения из сточных вод но крупных при-

месей и устанавливаются но перед отстойниками.  

Буферный резервуар но и блок первичной но очистки: предварительное отста-

ивание. Буферный но резервуар (1000м3) и но блок первичной очистки но существует 

для сбора но поступающих промышленных сточных но вод, где происходит 

но усреднение и отстаивание. но Отстоявшийся верхний слоя но нефти, собирается в ре-

зервуар но уловленной нефти. А затем но сбрасывается в технологическую но линию 

для дальнейшего но использования. 

Усреднитель. Расход и но концентрация загрязнений производственных 

но сточных вод могут но колебаться в течение но суток в широких но пределах. Поэтому 

необходимо но предусматривать регулирующие емкости — но усреднители, обеспе-

чивающие возможность но равномерной подачи сточных но вод. 

Отстаивание (нефтеловушки). но Для выделения но из производственных 

сточных вод но нерастворенных примесей применяют но отстойники (горизонталь-

ные).  

Блок вторичной но очистки: грубая фильтрация  – осветление но на гидроцик-

лонах – коагуляция но – отстаивание но –коалесценцияно – аэрация – флотация. 

 Механическая но очистка –процеживание, но отстаивание и фильтрация  – 

применяется но для выделения из сточных вод но нерастворенных минеральных и ор-

ганических но примесей. Процесс полного но осветления сточной воды но завершается 

фильтрованием - пропуском но воды через слои но зернистого материала (песка, 

но антрацита, керамзита) с частицами но различной крупности. Эта очистка но является



30 

 

предварительной. Производится для но удаления из производственных но сточных 

вод нерастворенных но примесей. 

К физико-химическим но процессам очистки производственных но сточных вод 

но относятся: коагуляция, флокуляция.  Для ускорения но процесса осаждения тонко-

дисперсных  примесей, а но также  эмульгированных смол но производят их коагули-

рование. При но этом уменьшаются концентрация но взвешенных веществ, запах и 

но цветность. Этот процесс но применяется для очистки но производственныхсточных вод 

но в том случае, но когда простое отстаивание и но фильтрованиеих не но дает удовлетвори-

тельного эффекта. 

В но качестве коагулянта наиболее но часто используют оксихлорид но алюминия. 

Хлопья оксихлорида но алюминия захватывают взвешенные и но коллоидные вещества 

но и при благоприятных но гидродинамических условиях быстро  оседают на но дно, обра-

зуя осадок.  Для интенсификации но процессов коагуляции и осаждения взвешенных 

но частиц применяется Магнафлок. 

Пруды доочистки: но отстаивание– биологическая но доочистка. 

В биологических но прудах достигаются дальнейшее но уменьшение содер-

жания взвешенных но веществ и биогенных но элементов, полное насыщение 

но кислородом выходящего стока и но снижение его токсичности но [20]. 

В биологических но прудах процессами самоочищения но можно управлять. 

Их предусматривают на не обходимую продолжительность но пребывания воды, с 

естественной или  искусственной аэрацией. но Масса микроорганизмов в единице 

но объемапрудовой воды но обычно выше, чем в воде но открытого водоема, вследствие 

но чего скорость процесса но биологической доочистки в пруде но может быть большей, 

чем в но водоемах. Биологические пруды но доочистки рекомендуется проектировать 

но прямоугольной формы, секционные, по но четыре секции, что дает но возможность 

их периодически но очищать. Располагать пруды но необходимо таким образом, 

но чтобы направление движения но воды было перпендикулярно но господствующему 

направлению ветра.   

 



31 

 

2.3 Реагентное но хозяйство 

 

Для интенсификации но процессов отстаивания и флотации но применяются 

химические вещества – но реагенты. Рабочие растворы но реагентов приготовляются 

в реагентном но хозяйстве (прил.). 

В качестве но коагулянта применяется оксихлорид но алюминия (ОХА). 

Рабочий раствор но коагулянта приготавливается в расходных но баках путем 

залива в них но требуемого количества воды из но системы водопровода и дозирова-

ния в них но насосом - дозатором но требуемого количества концентрированного 

ОХА из но затворных баков. Перемешивание но рабочего раствора в расходных но баках 

осуществляется воздухом от но воздуходувки. 

 

2.4 Оценка но работы очистных сооружений и  внедрение современных 

но средств контроля очистки но стоков 

 

Работу очистных но сооружений можно оценивать но разными методами, сре-

ди но которых наиболее используемые но сегодня – экономические. но Чаще всего 

определяются но общие затраты потребляемой но оборудованием электроэнергии. 

Данный но показатель действительно важен, так как но составляет по разным 

но оценкам до 85% всех но затрат на очистку но загрязненных вод. 

Но есть но и другие виды но затрат, снижение которых но может влиять на воз-

растание но эффективности очистки сточных вод по тем же но экономическим пока-

зателям. Это, но например, платежи, которые но обязаны производить потребители за 

но сброс уже прошедших но обработку вод в природные но водоемы. Особенно значи-

тельно их но влияние при необходимости но производить сбросы, объемы но которых 

превосходят ранее но установленные для предприятий но (сверхнормативные) или, 

что, но конечно, происходит редко, с но уровнем примесей, превышающий 

но нормативный. 

Снижение отмеченных но затрат требует постоянного но контроля соответ-

ствующих служб но предприятий за очисткой но сточных вод при каждой но отдельной



32 

 

операции, что возможно но осуществлять только при наличии но действенных и 